
علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشی-چندی 
پیش صابر جبــاری فاروجی، رئیس 
مرکــز جوانــی جمعیت، ســامت 
خانواده و مدارس وزارت بهداشــت 
مدعی شد که ۷ هزار مدرسه فاقد لوله 
آب، ۱۵ هزار مدرسه فاقد روشویی و 
۵ هزار مدرسه فاقد دستشویی هستند.

آمار دقیق از کمبود یا نبود 
در  بهداشــتی  ســرویس های 

مدارس وجود ندارد
صالحانــی، مدیر روابط عمومی 
ســازمان نوسازی، توســعه و تجهیز 
مدارس وزارت آمــوزش و پرورش 
تشــریح کــرد: دوســتان در وزارت 

بهداشــت هر ۵ ســال یک بار  شرایط 
مدارس را به لحاظ بهداشــتی بررسی 
می کنند؛ آماری که اعام شده مربوط 
به ســال ۱۳۹۸ است! متاســفانه و با 
توجه بــه این که به تازگی تابســتان 
تمام شــده اســت و ما نیز در تابستان 
مشغول بهســازی و ساخت مدارس 

بوده ایــم، آمار دقیــق از کمبود یا نبود 
سرویس های بهداشــتی در مدارس، 

روشویی و لوله آب نداریم.
سرویس بهداشتی

در ادامــه صالحانی، مدیر روابط 
عمومی سازمان نوســازی، توسعه و 
تجهیز مــدارس نتایج یک پژوهش را 
که مربوط به سال ۱۴۰۱ است البته باید 
متذکر شــد که این نتایج صرفا از یک 
پژوهش منتج شده اند و به عنوان آمار 

رسمی نمی توان به آن ها استناد کرد.
بیش از  ۱۵ هزار مدرسه فاقد 

آب خوری مجزا از روشویی

بر اســاس ایــن پژوهش که ۱۷ 
اردیبهشــت ســال ۱۴۰۱ انجام شده 
اســت، ۱۹ هزار و ۹۰۰ مدرسه مراقب 
سامت ندارند و حدود ۹۱ هزار و ۲۹۲ 
مدرسه فاقد پایگاه تعذیه سالم هستند.

 همچنین بر اساس این پژوهش 
۷۰۱۷ مدرسه فاقد آب آشامیدنی، لوله 
کشی شــهری یا روستایی، ۱۵ هزار و 
۲۶۵ مدرســه فاقــد آب خوری مجزا 
از روشــویی، ۱۱ هزار و ۸۵۷ مدرسه 
فاقد سیســتم دفع بهداشتی فاضاب، 
۱۰۳۶۱ مدرســه فاقد دستشــویی و 
روشــویی، ۱۸۰۹۴ مدرسه فاقد لوله 

کشی صابون مایع، ۵۲۴۷۲ مدرسه فاقد 
اتاق بهداشــت مجهز شده و ۳ هزار و 
۳۹۴ مدرسه دارای سازه خشت و گلی 

یا چادر، کپر و کانکس هستند.
البته  ۲۲ مرداد ســال گذشته علی 
تیرگیر، سرپرست دفتر توسعه عدالت 
آموزشــی و آموزش عشایر گفته بود: 
بر اســاس طرح شهید پناهی، سازمان 
نوســازی مدارس درصدد اســت تا 

مدارس کانکسی  را جمع آوری کند.
وعده هایی که عملی نشد

در همیــن بــاره حمیدرضــا 
خان محمدی، رئیس سازمان نوسازی 

مــدارس ۲۲ شــهریور ســال جاری 
گفته بود: در قالب طرح شــهید پناهی  
مدارس کانکســی هم جــای خود را 
به مدارس مســتحکم خواهند داد. در 
آموزش و پرورش عشــایر نسبت به 
دیگر مناطق، تعداد مدارس کانکســی 
بیشــتر اســت و ما به دنبال آن هستیم 
تا تعــداد آن را کاهش دهیم. در ادامه 
مرور پژوهش مذکور بررسی اعتبارات 
مرتبط با برنامه ارتقای سامت دانش 
آموزان در قوانین بودجه ســنواتی در 
سال های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ نشان می دهد 
که اگرچه اعتبارات مذکور در هر سال 
نسبت به سال گذشــته با رشد همراه 

بــوده؛ اما روند تخصیــص اعتبارات 
مصوب شده به استثنای سال های ۹۶ 
و ۹۷ به ترتیب حدود ۱۶ و ۴۲ درصد 

تخصیص یافته است.
معلم بهداشت

ایــن پژوهش همچنین نشــان 
می دهد که  تخصیص انجام شــده در 
سال های بعدی با روند کاهشی زیادی 
همراه بوده است؛ به طوری که در سال 
۹۸ حدود ۲۷ درصــد، ۱۳۹۹ حدود 
۲۱ درصد و در سال ۱۴۰۰ حدود ۸.۲ 
درصد تخصیــص از محل اعتبارات 
مصوب برنامه ارتقای ســامت دانش 

آموزان انجام شده است. 

پژوهشی در باب امکانات ضعیف مدارس در سطح کشور؛ 

از نبود امکانات بهداشتی مناسب تا مدارسی 
که فاقد پایگاه تغذیه مناسب هستند!

مدارس به عنوان محیط های آموزشی و پرورشی دانش آموزان شناخته می شوند و سلامت جسمی این قشر 
آسیب پذیر نباید تحت تأثیر کم توجهی ها قرار بگیرد.

گروه علمی و آموزشی- نیسان 
کیکس جدید میزبان پروفایل جدیدی 
در قسمت دماغه شده که اساسا با نسخه 
های قبلی متفاوت اســت. مهم ترین 
فاکتور این تغییر به کاهش شــباهت با 
خودروهای ســدان نیسان مربوط می 
شــود. اینجا به هیچ عنوان یک دماغه 
اشتراکی را حس نمی کنیم که این نکته 
بسیار مهمی در بحث طراحی خودرو 

خواهد بود.
نیســان کیکــس ۲۰۲۵ یکی از 
خودروهــای خوش قیمــت در بازار 
جهانی محســوب می شود. کیفیت و 
اصالت ژاپنــی در کانال ۲۳ هزار دلار 
قیمت گذاری شده و در بالاترین تریم 

نیز به ۳۱ هزار دلار می رسد.
همانطور که در تصاویر مشاهده 
می کنید؛ نیســان کیکس جدید میزبان 
پروفایل جدیدی در قســمت دماغه 
شــده که اساسا با نســخه های قبلی 
متفاوت اســت. مهم ترین فاکتور این 

تغییر به کاهش شباهت با خودروهای 
سدان نیسان مربوط می شود. اینجا به 
هیچ عنوان یک دماغه اشتراکی را حس 
نمی کنیم که این نکته بسیار مهمی در 

بحث طراحی خودرو خواهد بود.
چراغ هــای پلــه ای زیر چراغ 
اصلــی، جلوپنجره پلــه ای، لوگوی 
نیســان در مرکــز و ســپر اصلی که با 
حضور نوارهای پاســتیکی مشکی 

رنگ کاما مشخص شــده است. در 
نمای جانبی نیــز همه چیز موثر و کم 
نقص حس می شود، مخصوصا ستون 
آخر و برجســتگی بــالای گلگیر این 
قســمت که حالتی عضانی و جذاب 

دارد.
نیسان همواره برای خودروهای 
ارزان قیمــت خــود نیز یــک کابین 
باکیفیــت را فراهم کرده، اما در کیکس 

۲۰۲۵ نه تنها کیفیت همیشگی نیسان 
را داریم بلکه فناورانه ها نیز حضوری 
سخاوتمندانه دارند. نمایشگر دیجیتال 
۱۲.۳ اینچــی اطاعــات کیلومتر و 
نمایشگر ۱۲.۳ اینچی تنظیمات سیستم 
سرگرمی در بالاترین تریم یعنی اس آر 
و همین نمایشگرها در اندازه ۷ اینچی 
برای ارزان ترین تریم یعنی اس با توجه 
به شرایط قیمت گذاری کاما مطلوب 

به نظر می رسند.
تمامی تریم های نیســان کیکس 
۲۰۲۵ از پیشرانه تنفس طبیعی ۲ لیتری 
با ۱۴۱ اسب بخار خروجی و گشتاور 
۱۹۰ نیوتن متر استفاده می کنند. متوسط 
مصرف ســوخت این پیشرانه ۷.۶ لیتر 
بــرای تریم محور جلو و ۷.۸ لیتر برای 
تریم مجهز به سامانه تمام چرخ محرک 

گزارش شده است.
رینگ های فولادی ۱۶ اینچی در 
تریم پایــه و ۱۹ اینچی آلومینیومی در 

بالاترین تریم ارائه می شوند.

گروه علمی و آموزشی - برای 
نخستین بار یک کاروان رباتیک برای 
انجــام میکرو جراحــی کم تهاجمی 

اندوسکوپی به کار گرفته شد.
این عملیات به وسیله ربات هایی 
با طول چند میلیمتر به نام »ترین بات« 

)TrainBot(انجام شد.
تحقیقات  موسسه  پژوهشگران 
ســرطان آلمان)DKFZ( این ربات 
های کوچــک را بــرای کاربردهای 
مختلــف از جملــه انتقــال دارو و 

فرایندهای جراحی ابداع کرده اند.
مولف  جئونــگ  مونکوانــگ 
نخست پژوهش در این باره می گوید: 
پــس از نتایــج رضایتبخش آزمایش 
»تریــن بات ها« روی یک عضو مدل، 
ما معتقدیم که می تــوان تیم هایی از 
ربات های مینیاتــوری را برای انجام 
فعالیت های بیشــتر در حوزه جراحی 

اندوسکوپی توسعه دهیم.
بیشــتر این ربات های کوچک 
با محدودیت هایی روبرو هســتند. به 

طــور معمول ربات هــای مینیاتوری 
نمی توانند ابزارهای لازم برای جراحی 
های ظریــف را حمل کنند. اما ربات 
های کوچک جدید قدرت هایشان را 
ترکیــب می کنند تا فرایندهای چالش 

برانگیز بیشتری انجام دهند.
محققان در پژوهــش پیش رو، 
از ۳ ربــات نوآورانه »ترین بات« برای 
شبیه سازی یک فرایند جراحی مجرای 
صفراوی اســتفاده کردنــد. مجرای 

صفراوی لوله ای اســت که صفرا را از 
کبد بــه روده کوچک منتقل می کند. 
صفرا نیز در حقیقت مایعی اســت که 
توســط کبد تولید می شود و به از بین 

بردن چربی کمک می کند.
در فراینــد اندوســکوپی یک 
اندوسکوپ انعطاف پذیر درون دهان 
فرد قرار می گیرد. این ابزار به سیستم 
گوارشــی وی وارد می شــود ازمعده 
گذشته و وارد روده کوچک می شود. 

اگر ابزار به درســتی هدایت نشــود، 
ممکن اســت برای بیمار احســاس 

ناراحتی ایجاد کند.
در همین راســتا از کاروان ربات 
ها اســتفاده می شــود. کارآمدی این 
کاروان بــا آزمایش روی اعضای بدن 
خــوک نمایش داده شــد. محققان از 
کاروان رباتیک برای هدایت یک ابزار 
آندوســکوپی با یک الکترود سیمی 
برای انجام فرسایش الکتریکی بافت 

در مجرای صفراوی استفاده کردند.
ولتاژ الکترود هنگامیکه به مقصد 
رسید، تنظیم شــد و به تدریج انسداد 
بافــت را از طریــق فرآینــدی به نام 

الکتروکوتریزاسیون از بین برد.
جالــب آنکه یــک واحد »ترین 
بات« توانســت ســیم الکتــرود ۲۵ 
ســانتیمتری با ســه برابر وزن و نیم 
برابر حجم خود را به کار گیرد.»ترین 
بــات« به طور دقیق بــرای ناوبری در 
ســاختارهای بیولوژیکی بدن انسان 

طراحی شده اند.

نیسان کیکس 2025؛ یک شاسی خوش قیمت و باکیفیت ژاپنی

کاروان ربات ها جراح شدند!

دوستان در وزارت بهداشت هر ۵ سال یک بار  شرایط مدارس 
را به لحاظ بهداشتی بررسی می کنند؛ آماری که اعلام شده 
مربوط به سال ۱۳۹۸ است! متاسفانه و با توجه به این که به 
تازگی تابستان تمام شده است و ما نیز در تابستان مشغول 
بهسازی و ساخت مدارس بوده ایم، آمار دقیق از کمبود یا نبود 
سرویس های بهداشتی در مدارس، روشویی و لوله آب نداریم.
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گــروه علمی و آموزشــی- 
آتشفشــان های خاموش ممکن است 
منبعی ناشناخته از عناصر کمیاب زمین 
باشند که برای ســاخت فناوری های 
پیشــرفته مانند تلفن های هوشمند و 

توربین های بادی ضروری اند.
آتشفشــان های خامــوش زمین 
ممکن اســت منبعی دست نخورده از 
عناصر کمیاب زمین شامل مجموعه ی 
۱۷ عنصر شــیمیایی جــدول تناوبی 
باشــند که تقاضای بسیاری برای آن ها 
وجود دارد.دانشمندان در مجموعه ای 
از آزمون های آزمایشگاهی دریافتند که 
برخــی از ۱۷ عنصر مورد نیاز، ممکن 
است در ماگمای غنی از آهن دفن شده 
در این اشکال سابقاً انفجاری زمین نهفته 
باشند. آتشفشان های خاموش، کوه های 
آتشفشــانی هستند که دانشمندان باور 

دارند دیگر هرگز فوران نخواهند کرد. 
بر اساس اطاعات سازمان زمین شناسی 
ایالات متحده )USGS(، تشــخیص 
خاموشی برخی آتشفشــان ها، نسبتاً 
آسان است. به عنوان مثال، کوه تیلسن در 
اورگن ایالات متحده، حدود ۳۰۰هزار 
سال پیش آخرین فوران خود را تجربه 
کرد و بخش عمده ای از مخروط آن نیز 
بر اثر فرســایش، از بین رفته است. این 
کوه اکنون در ســرما و خاموشی به سر 
می برد و بنابراین، دوره ی آتشفشانی آن 

به وضوح به پایان رسیده است.
بــا این حــال، برخــی دیگر از 
آتشفشــان ها، مانند آتشفشان مشهور 
سنت هلن، ممکن است هزاران سال به 
حالت خفته باقی بمانند و سپس دوباره 
فــوران کنند. داده های زمین شناســی 
کافی برای اعام دقیق خاموشی برخی 

آتشفشــان ها در دسترس نیست. گروه 
دانشــمندان در آزمایشــگاه، به برخی 
عناصر کمیاب زمین کــه در ماگمای 
غنی از آهن دفن شــده در ساختارهای 
آتشفشانی خاموش نهفته بودند، دست 
یافتند. به گفته ی پژوهشــگران مسئول 
مطالعه ی جدید، آتشفشان های خاموش 
ممکن اســت منبعی از عناصر کمیاب 
زمین، از جمله گادولینیم، پرازئودیمیم، 
سریم، ساماریم، لانتان و نئودیمیم باشند. 
عناصــر کمیاب زمین برای ســاخت 
دستگاه هایی که روزانه از آن ها استفاده 
می کنیــم، مانند تلفن های هوشــمند، 
تلویزیون های صفحه تخت،  تبلت ها، 
آهنرباها و حتی موشک ها و قطارها، به 
کار می روند. وجود این عناصر همچنین 
بــرای ســاخت فناوری هــای انرژی 
تجدیدپذیر بهتر، از جمله توربین های 
بــادی و باتری های خودروهای برقی، 
ضروری اســت. با وجود اینکه عناصر 
کمیاب زمین برخاف نامشان به طور 
کلی در زمین بسیار فراوان هستند، میزان 
غلظت آن ها در سنگ معدن نسبتاً پایین 
است. مایکل آننبرگ، زمین شیمی دان 
در دانشــگاه ملی اســترالیا و یکی از 
نویسندگان مقاله، در بیانیه ای می گوید: 
»عناصر کمیاب زمین چندان هم کمیاب 
نیستند. این عناصر از نظر فراوانی مشابه 
سرب و مس هســتند. اما استخراج و 
تجزیه ی این فلزات از کانی هایی که در 

آن ها قرار گرفته اند، عملی چالش برانگیز 
و پرهزینــه اســت.«برای یافتن منابع 
تازه ای از عناصر کمیاب زمین، آننبرگ 
و همکارانــش از آکادمی علوم چین، 
به بررســی ماگمای غنــی از آهن در 
آتشفشــان های خاموش پرداختند. به 
گفته ی گروه دانشمندان، این نوع ماگما 
در میــزان تمرکز عناصر کمیاب زمین، 
تا صد برابر پربازده تر از ماگمایی است 
که معمولاً از آتشفشان های فعال فوران 
می کند. دانشــمندان در آزمایشــگاه با 
استفاده از سنگ هایی شبیه به نمونه های 
موجــود در آتشفشــان های خاموش 
غنــی از آهن، فوران های آتشفشــانی 
را شبیه ســازی کردند. این سنگ ها در 
کوره ای تحت فشار با دمای بسیار بالا، 
حرارت داده شدند. در نهایت، سنگ ها 
ذوب شدند و گروه پژوهشی به بررسی 
عناصر موجود در آن ها پرداختند. آن ها 
حباب های سیال ماگمایی هیدروترمال 
و جفــت حباب های اکســید آهن را 
مشــاهده کردند که نشان می داد برخی 
عناصر کمیاب زمین، مانند لانتان، سریم 

و نئودیمیم، درون ماگما وجود دارند.
آننبــرگ می گویــد: »مــا هرگز 
ماگمای غنــی از آهن را در فوران های 
آتشفشان های فعال ندیده ایم، اما می دانیم 
که بعضی از آتشفشان های خاموش با 
میلیون ها ســال قدمت، این نوع فوران 
مرموز را تجربــه کرده اند. یافته های ما 

نشــان می دهد کــه آتشفشــان های 
خاموش غنی از آهن در سراسر جهان، 
مانند کوه ال لاکو در شــیلی، می توانند 
بــرای وجــود عناصر کمیــاب زمین 
مورد مطالعه قرار گیرند.« اگرچه نتایج 
مطالعه هنوز در مرحله ی آزمایشی قرار 
دارد، نشــان می دهد که آتشفشان های 
خاموش می توانند مکان مناسبی برای 
جســتجوی این عناصر باشند. در حال 
حاضر، الماس و مس از آتشفشان های 
فرسوده یا خاموش استخراج می شوند، 
اما این به معنی بی خطر بودن نیســت؛ 
چرا که داده های زمین شناســی کافی 
برای بعضی از آتشفشــان های احتمالاً 
خاموش وجود نــدارد. انتظار می رود 
که تا ســال ۲۰۳۰، میــزان تقاضا برای 
عناصر کمیاب زمین تا پنج برابر افزایش 
یابد، زیرا کشورهای بیشتری به سوی 
انرژی های تجدیدپذیر و فناوری های 
پاک در حرکت هستند. در حال حاضر، 
چین بزرگ ترین ذخایر شناخته شده ی 
عناصــر کمیاب زمین در جهان را دارد. 
ســوئد نیــز دارای بزرگ ترین ذخایر 
عناصــر کمیاب زمین در اروپا اســت 
و اســترالیا از ذخایر غنی در کوه ولد و 
مناطقی نزدیک به دابو و آلیس اسپرینگز 
بهره می بــرد. همچنین، این عناصر در 
معدن مانتین پس در کالیفرنیا و احتمالاً، 
در آلاســکا، وایومینــگ و تگزاس نیز 

یافت می شوند.

گروه علمی و آموزشی- جستجوهای تصویری، قابلیت های ویدئویی و نتایج بهتر از پیامدهای بیش از پیش اضافه 
شدن هوش مصنوعی به خدمات جستجوی گوگل خواهد بود. گوگل هوش مصنوعی بیشتری را به بخش جستجو اضافه 
می کند. این شــرکت از فهرستی طولانی از تغییرات، از جمله نتایج سازماندهی شده با هوش مصنوعی، به روزرسانی های 
بخش جستجوی تصویری موسوم به گوگل لنز)Google Lens( به اضافه امکان جستجوی ویدئو و صدا و قرار دادن 
پیوندها و تبلیغات داخل مرور هوش مصنوعی)AI Overviews( رونمایی کرد. می توان گمان برد که نتایج جستجوی 
سازماندهی شده با هوش مصنوعی جایی است که گوگل در نهایت با تمام قدرت حرکت خواهد کرد، اما عرضه آن با دامنه 
محدودی شروع می شود. هوش مصنوعی گوگل یک تجربه تمام و کمال ایجاد می کند که شامل ارائه نتایج مرتبط بر اساس 
جستجوی کاربران است. این شرکت می گوید صفحات گردآوری شده با هوش مصنوعی شامل »چشم اندازهایی از سراسر 
وب« مانند مقاله ها، ویدئوها و انجمن ها خواهد بود. مرورهای هوش مصنوعی گوگل نیز که تکه هایی از اطاعات تولیدشده 
توســط هوش مصنوعی هســتند که در بالای نتایج وب مشاهده می شوند، با پیشرفت هایی همراه می شود. گوگل در حال 
ترکیب یک طراحی جدید در بخش پیوندهای برجسته به صفحات وب است و می گوید آزمایش ها نشان داده است که این 
طراحی باعث افزایش ترافیک به وب سایت های پشتیبانی کننده ای شده که به آنها پیوند می دهد. تبلیغات نیز به نمای کلی 
هوش مصنوعی اضافه می شوند. گوگل می گوید این ویژگی ابتدا در ایالات متحده عرضه می شود. ویژگی دیگری به نام 
دایره کشیدن برای جستجو)Circle to Search( دارای قابلیت های جدیدی می شود. این ویژگی اکنون فورا آهنگ هایی 
را که می شنوید، جستجو می کند. گوگل خاطرنشان می کند که این ویژگی اکنون در بیش از ۱۵۰ میلیون دستگاه اندرویدی 
در دسترس است، زیرا از زمان عرضه در ژانویه، دسترسی و قابلیت های آن افزایش یافته است. قابلیت جستجوی تصویری 
هفت ســاله این شــرکت برای موبایل موسوم به گوگل لنز)Google Lens( نیز در حال دریافت برخی ارتقاهاست. این 
خدمت اکنون می تواند از طریق ویدئو و صدا جستجو کند و به کاربر امکان می دهد سؤالات پیچیده درباره تصاویر متحرک 
بپرسد.گوگل در مثالی از این موضوع، دیدن ماهی در یک آکواریوم و استفاده از گوگل لنز برای پرسیدن اینکه »چرا آنها با 
هم شنا می کنند؟« را مثال می زند. به گفته گوگل، هوش مصنوعی از آن کلیپ ویدئویی و ضبط صدای کاربر برای شناسایی 
گونه های ماهی ها و توضیح اینکه چرا آنها با هم معاشــرت و شــنا می کنند، استفاده می کند. در همین راستا، اکنون می توان 
هنگام عکس برداری از گوگل لنز سؤال پرسید. گوگل می گوید فقط کافی است تا مانند زمانی که به چیزی اشاره می کنید 
و از دوستتان درباره چیزی می پرسید، دوربین گوشی خود را به سمت چیزی بگیرید، دکمه شاتر را نگه دارید و هر چیزی 
را که در ذهن دارید، از گوگل لنز بپرسید تا پاسخ بشنوید. گوگل لنز همچنین در حال بهبود و ارتقای تجربه خرید کاربران 
خود است. گوگل جستجوی محصول ارتقاء یافته را به طور چشمگیری مفیدتر از نسخه قبلی توصیف می کند و می گوید 
نتایج هوش مصنوعی اکنون شامل اطاعات ضروری در مورد محصول جستجو شده، از جمله بررسی ها، قیمت ها در خرده 
فروشی های مختلف و محل خرید می شود. همه قابلیت های گوگل لنز در حال حاضر در دسترس هستند، اگرچه برخی از 
آنها نیاز به انتخاب کردن دارند. جستجوهای ویدئویی در سطح جهانی برای کاربران Search Labs در دسترس است. 
همچنین ورودی صوتی برای گوگل لنز اکنون برای کاربران انگلیسی زبان در برنامه گوگل در سیستم عامل های اندروید 

و iOS در دسترس است.

آتشفشان های خاموش احتمالاً منبعی دست نخورده از عناصر کمیاب زمین هستندامکانات جدید هوش مصنوعی موبایلی گوگل


